
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 07/05/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 2 DEL 07/05/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL BILANCIO PARTECIPATIVO 

L’anno duemilaventi, addì sette, del mese di Maggio alle ore 19:40, nella sala delle adunanze consiliari della 

sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale , in seduta 

sessione ordinaria pubblica di prima convocazione. 

Presiede l’adunanza  DI GIACINTO PIERLUIGI, nella qualità di Presidente 

Proceduto all’appello nominale, risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

DI GIACINTO PIERLUIGI SI 

RANALLI ROBERTO SI 

DI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO SI 

SPERANDIO FRANCA SI 

TIMPERI MATTIA SI 

TROSINI MAGISTE SI 

DI PANFILO LAURENT SI 

PAOLINI PAOLO SI 

VARANI MASSIMO SI 

RUGGIERI FRANCESCO -- 
 

 

Presenti n° 10   Assenti n° 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi di art.97, comma4, lettera 

a,  il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta che è pubblica. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 07/05/2020 

Il Presidente invita a relazionare sul punto il Vice Sindaco Di Filippo Ercole, presente in seduta. 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO il ruolo istituzionale dei Comuni nel sistema delle autonomie locali, quali enti territoriali 

posti a diretto contatto della collettività;  

CONSIDERATA la possibilità di valorizzare, accrescere e potenziare la capacità di iniziativa e di 

programmazione della cittadinanza attraverso l’elaborazione di un bilancio comunale condiviso, mediante 

proposte progettuali, compatibilmente con la disponibilità economiche del Comune ;  

CONSIDERATO che il Comune di Basciano intende coinvolgere i cittadini sia individualmente che come 

mebri di gruppi sociali nel territorio, riconoscendoli come protagonisti consapevoli e responsabili delle scelte 

relative alla propria comunità di appartenza, attraverso lo strumento del Bilancio Partecipativo;  

CONSIDERATO che il Bilancio Partecipativo è uno strumento innovativo di stimolo e di partecipazione 

dei cittadini alla vita politica ed amministrativa del proprio territorio che integra il modello di democrazia 

rapresentativa con quello di democrazia diretta;  

CHE il Bilancio Partecipativo porta i cittadini ad esprimere i propri bisogni ed a comprendere le esigenze 

dell’intera collettività;  

CHE il Bilancio Partecipativo si caratterizza come processo di discussione sulle proposte del Bilancio 

Comunale, tenendo conto delle priorità indicate dalla cittadinanza ed attaraverso un graduale processo di 

perfezionamento del documento discusso e partecipato, restando sempre in capo agli organi amministrativi le 

scelte e le deliberazioni conseguenti;  

CHE, con tale sistema partecipativo, è possibile dare corso a decisioni amministrative ampiamente 

condivise, che rispondano meglio alle esigenze della collettività, coinvolgendo anche fasce sociali 

attualmente poco attive nella vita pubblica;  

Per tutto quanto sopra esposto, si propone l’approvazione dell’allegato Regolamento per il Bilancio 

Partecipativo che si compone di 20 (venti) articoli e della relativa scheda di partecipazione riportata 

nell’allegato “A”, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

DATO ATTO che il regolamento proposto disciplina le diverse fasi in cui è articolato il processo 

partecipativo e decisionale di formazione del bilancio partecipativo e le modalità di  valutazione dei progetti 

presentati attraverso le assemblee pubbliche di presetazioine e discussione degli stessi;  

RICHIAMATO l’art 7 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che “nel rispetto dei principi fissati 

dalla legge e dallo statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 

competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 

partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’artcolo 42, comma 2, lettera a) che 

attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in ordine all’approvazione dei regolamenti;  

VISTO il vigente statuto comunale;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000, cosi come sostituito dall’art 3, 

comma 1 lett b) della Legge 213/2012;  

RITENUTO di dover procedere in merito , approvando l’allegato “Regolamento sul Bilancio Partecipativo” 

e relativa scheda di partecipazione riportata nell’allegato “A”;  

Con votazione che ha avuto il seguente risultato 

Favorevole unanime 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 07/05/2020 

Esito proclamato dal Presidente 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) Di approvare l’allegato Regolamento Comunale per il Bilancio Partecipativo, che si compone di n. 

20 (venti) articoli e la relativa scheda di partecipazione riportata nell’allegato “A” che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

3) Di dare mandato al Responsabile del servizio di adeguare le allegate schede dal regolamento;  

Infine lil Consiglio stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione che ha avuto il seguente risultato 

Favorevole unanime 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs 

n. 267 del 18/08/2000.  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 07/05/2020 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 131 DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  11/03/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL BILANCIO PARTECIPATIVO 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 14/03/2020.        

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

_________________________________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 14/03/2020      

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 07/05/2020 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 DI GIACINTO PIERLUIGI Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  18/05/2020 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Basciano, lì 18/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 07/05/2020, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 18/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


